Armata, reprezentată de Brigada 17 Infanterie, din cadrul Corpului
V armată, a asigurat trecerea de la administraţia bulgară la cea românească, o
realitate consfinţită şi de Legea pentru organizarea Dobrogei Noi din 1/14 aprilie
1914 (Tudor 2005, 71).

Sub acest cadru legislativ, administraţia românească a fost prezentă în Dobrogea
de Sud până în octombrie 1916, când organizarea activităţii economico-sociale şi
administrative a acestui teritoriu a fost preluată de guvernul bulgar care a împuternicit
Societatea „Dobrogea” să pună în aplicare planul de administrare a regiunii.